
 
 

 

  

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：                电泳涂装生产线建设项目           

建设单位（盖章）：      湖南宏海机械制造有限公司           

编制日期：                   2024 年 5 月                  

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 
 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1 
[...]

物 
色度 

生

产

废

水 

W1 纯水制

备浓水 

2425.81t/a 

产生浓度 6 500 / 50 / / / / / / 

产生量 t/a / 1.213 / 0.121 / / / / / / 

W2 槽清洗

废水  

6.75t/a 

产生浓度 10~11 15000 / 1500 / 50 500 1000 50 50 

产生量 t/a  0.101 / 0.01 / 0.001 0.003 0.007 0.001 0.001 

W3 水洗废

水 6026.4t/a 

产生浓度 8~10 1400 / 500 / 30 80 50 10 15 

产生量 t/a  8.437 / 3.013 / 0.181 0.482 0.301 0.06 0.09 

合计
8458.96t/a 

平均浓度 / 1152.756 / 371.75 / 21.413 57.393 36.419 7.164 10.726 

产生量 t/a / 9.751 / 3.145 / 0.181 0.485 0.368 0.061 0.091 

生活污水
119.04t/a 

平均浓度 / 350 250 300 40 / / /   

产生量 t/ / 0.042 0.03 0.036 0.005 / / /   

 

 



54 

表 4-15  废水污染物信息表 

废水名称 污染物 

污染物产生情况 

治理措施 

污染物排放情况 

产生浓度 

mg/L 

产生量
t/a 

处理后浓

度 

mg/L 

排放量 t/a 

生产废水 

8458.96t/a 

pH 6~9 / 

自建污水处理设施（“调

节+混凝沉淀+气浮+水

解酸化+接触氧化+沉淀

池”） 

6~9 / 

COD 1152.756 9.751 500 4.229 

SS 371.75 3.145 300 2.538 

TP 21.413 0.181 20 0.169 

LAS 57.393 0.485 20 0.169 

石油类 36.419 0.368 20 0.169 

氟化物 7.164 0.061 / / 

色度 10.726 0.091 5 0.042 

生活污水 

119.04t/a 

COD 350 0.042 

化粪池 

300 0.036 

BOD5 250 0.030 200 0.024 

SS 300 0.036 200 0.024 

NH3-N 40 0.042 35 0.004 

表 4-16  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物种

类 

排放去

向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设  

置是

否符  

合要

求  

排

放

口

类

型 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理设

施工艺 

1 

生

产

废

水 

pH、COD、

SS、TP、

石油类、

LAS、色

度、氟化

物等 

进入市

政污水

管网 

连

续 
TW001 

生产废

水处理

设施 

调节+混凝

沉淀+气浮+

水解酸化+

接触氧化+

沉淀池 

DW001 是 

生

产

废

水

排

放

口 

3 

生

活

污

水 

pH 、

COD、

BOD5、

SS、

NH3-N 等 

进入市

政污水

管网 

连

续 
TW001 化粪池 生化处理 DW002 是 

生

活

污

水

排

放

口 



55 

表 4-17  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量 

排放

去向 

排

放

规

律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

标准

限值 

1 DW001 112.353623°E 28.816150°N 
约

8458.96t/a 进入

园区

污水

管网 

连

续 

沅

江

市

第

二

污

水

处

理

厂 

pH 6-9 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5（8） 

TP 0.5 

LAS 0.5 

2 DW002 112.352556°E 28.816772°N 119.04t/a 

色度 30 

石油

类 
1 

根据本项目上述废水污染物产生及排放情况、水污染治理情况等内容，运营期

废水主要是W1 纯水制备浓水、W2表面处理槽清洗废水、W3水洗废水等生产废水

以及W4生活污水。生产废水经厂内整改后的污水处理站（采用“调节+混凝沉淀+

气浮+水解酸化+接触氧化+沉淀池”工艺，设计处理规模为50t/d）预处理，生活污

水经化粪池预处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级排放标

准限值后，分别排入园区污水管网，接管至沅江市第二污水处理厂。沅江市第二污

水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1中一级

A标准，尾水排入资江分河。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

表 4-18  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准 

名称 
浓度限值

mg/L 

1 DW001/DW002 

pH 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标

准 

6~9 

SS 400 

BOD5 300 

CODcr 500 

NH3-N - 

TP - 

LAS 20 

色度 - 

氟化物 20 

石油类 20 

表 4-19  废水污染物排放信息表 

序

号 
排放口编号 

年排放量

（t/a） 

污染物种

类 

排放浓度
(mg/L) 

日排放量

（kg/d） 

全厂年排

放量（t/a） 

1 DW001 生产废水 8458.96 

pH 6-9 / / 

COD ≤50 1.706 0.423 

BOD5 ≤10 0.343 0.085 

SS ≤10 0.343 0.085 

NH3-N ≤5（8） 0.169 0.042 

TP ≤0.5 0.016 0.004 

LAS ≤0.5 0.016 0.004 

色度 ≤30 1.020 0.253 

石油类 ≤1 0.032 0.008 

2 DW002 生活污水 119.04 

pH 6-9 / / 

COD ≤50 0.024 0.006 

BOD5 ≤10 0.005 0.001 

NH3-N ≤5（8） 0.005 0.001 

TP ≤0.5 0.005 0.001 

SS ≤10 0.005 0.001 

废水处理措施可行性分析 



57 

沅江市第二污水处理厂（湖南沅江经开区污水处理厂）位于沅江市南洞庭湖大

道南侧，石矶湖东侧白泥湖村。工程用地 84164.73m2（合 126.24 亩，含预留控制用

地 28.13 亩）。总规模 90000m3/d，分期建设，近期 2015 年：30000m3/d，远期 2030

年 60000m3/d。工程配套建设排水管道约 100465m。处理工艺：污水处理厂拟采用

A/A/O 工艺，污水处理达标后排入资江分河，沈家湾电排段，出水水质达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。沅江市第二污水处理

厂建成后将极大地改善了周围水体环境，对治理水污染，保护当地流域水质和生态

平衡具有十分重要的作用。 

本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入集中式污水处理厂的

可行性进行分析。 

1）从水质上分析 

项目生活污水经化粪池预处理，生产废水经整改后的污水处理设施预处理后，

均能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准要求，出水水质能够满

足沅江市第二污水处理厂接管要求。 

生产过程中产生的 W1 纯水制备浓水、W2 表面处理槽清洗废水、W3 水洗废

水。生产废水排放量为 8458.96m3/d，根据排放特性，最大日排放量（涉及倒槽和槽

体清洗时，各工序槽液更换为错峰进行，不同日进行）为 36.33m3/d＜50t/d。 

厂房整体转让已有 1 套废水处理站，该废水处理站设计处理能力为 100t/d，采

用“均化调节池+连续反应池+沉淀池+氧化反应池+高效气浮+综合调节池+厌氧池+

缺氧池+好氧池+二沉池”对湖南三雄机械制造有限公司年产三万套混凝土搅拌设备

配套件表面加工项目脱脂、水洗、表调、磷化、水洗、电泳、水洗工序产生的生产

废水进行处理，由于本项目倒槽时更换的槽液作为危废处理，同时，考虑到废水处

理站日常维护成本，项目污水处理站处理工艺拟参照《排污许可证申请与核发技术

规范  汽车制造业》（HJ 971-2018）废水污染治理推荐可行技术进行优化调整，在

现有废水处理站区域及现有设施基础上对设施及设计处理规模进行优化，优化后项

目废水处理站设计处理工艺为“调节+混凝沉淀+气浮+水解酸化+接触氧化+沉淀

池”，废水处理站设计处理规模调整为 50t/d。 

 

 



58 

表 4-20  生产废水水污染治理设施可行性一览表 

参照《排污许可证申请与核发技术规范  汽车制造业》（HJ 971-2018）

表 26 汽车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行

技术 

本项目拟

采取的污

染治理设

施名称及

工艺 

是否为

可行技

术 
废水类型 污染物类型 污染治理工艺 

涂装车间

其他生产

废水 

pH 值、化学需氧

量、石油类、悬浮

物、氟化物ª、阴

离子表面活性剂、

五日生化需氧量、

磷酸盐、氨氮 

调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性

炭吸附、水解酸化、生化(活性污泥、

生物膜、膜分离等)、沉淀、二级生化、

气浮、消毒 
调节+混

凝沉淀+

气浮+水

解酸化+

接触氧化

+沉淀池 

是 
含油废水 

石油类、化学需氧

量、悬浮物 
破乳、混凝、气浮、砂滤、吸附 

全厂生产

废水处理

设施 

石油类、动植物

油、化学需氧量、

五日生化需氧量、

悬浮物、氨氮、磷

酸盐 

格栅、调节、混凝、水解酸化、生化、

沉淀、二级生化、砂滤、消毒、反渗透、

浓缩蒸发 

因此从水质上说，优化后的废水处理设施属于可行技术，且能达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级排放标准限值，因此，本项目废水接入污水

处理厂进行处理是可行的。 

2）从水量上分析 

项目废水进入沅江市第二污水处理厂处理后排入资江分河，根据沅江市第二污

水处理厂建设情况，目前沅江市第二污水处理厂日处理水量约 1 万 m3/d，剩余处理

量约为 2 万 m3/d，本项目日均废水排放量约为 16.385m3/d，占剩余处理规模的

0.082%，最大日排水量为 67.53 m3/d，占剩余处理规模的 0.338%，均远低于污水处

理厂的日处理水量，不会影响污水处理厂的正常运行。 

根据沅江市第二污水处理厂环境影响评价中水预测部分，在正常处理条件下，

沅江市第二污水处理厂出水对下游水域的影响较小，故本项目废水经预处理后进入

沅江市第二污水处理厂深度处理达标后外排入水环境，对外界水体环境影响较小。 

3）从时间上分析 

根据对项目现场情况调查，项目所在区域已完善污水管网的配套建设以及沅江

市第二污水处理厂的建设运营，因此从接管时间和集中式污水处理厂运行时间上分

析，本项目废水接入沅江市第二污水处理厂也是可行的。 

因此，从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入沅江市第二污水处理



59 

厂是可行的。本项目废水处理达标后可排入污水处理厂集中处理，最终达标排入资

江分河水域，对资江分河水环境影响较小。 

参照《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020 及《排污单位自行监

测技术指南 总则》（HJ819-2017）对本项目的日常监测要求见下表： 

表 4-21  自行监测信息表 

序

号 

排放口 

(监测点位)

编号 

排放口 

(监测点

位)名称 

污染物名称 

（监测因子） 

监测

频次 

是否自

动监测 

1 DW001 
生产废水

排放口 

流量、pH 值、化学需氧量、氨氮、总磷、

总氮、悬浮物 

1 次/

半年 
否 

3 噪声 

本项目噪声源主要是来自于各类设备噪声，具体噪声源情况如下表所示。 

表 4-22  噪声源信息表 

序

号 

声源

名称 
型号 

数

量 

声功率

级/dB

（A） 

声源

控制

措施 

空间相对位置 

距室内

边界距

离（m） 

室内边

界声级

dB（A） 

运行时

段 

建筑物

插入损

失/dB

（A） 

建筑物外噪

声 

X Y Z 
声压级

/dB（A） 

建

筑

物

外

距

离
/m 

1 水泵 /  3 85 

减

震、

隔

声、

消

声、

吸

声、

距离

衰减

等 

64.4 53.3 1.2 5 50~60 

08：

00-22：
00 

10 50~55 1 

2 
风

机 
/ 1 80 64.58 38.85 1.2 5 50~60 

08：

00-22：
00 

10 50~55 1 

3 

抛

丸

机 

/ 1 90 42.5 18.29 1.2 5 50~60 
08：

00-22：
00 

10 50~55 1 

4 

软

水

处

理

装

置 

/ 1 75 38.57 29.04 1.2 5 50~60 
08：

00-22：
00 

10 50~55 1 

5 